Et sic lac sūm. Auct. in febre ethica corruptium et eradicatum et qual' mane ieuno stō post se cundū balneuz diu sumatur. Et si patiens nō vult sugere hēat vas plenum aqua calida et aliud vacuum p̄mo aqua p̄dicta ablutū desup ponatur et ibi lac mulgeat et subito ne coaguletur infirmo tribuat. Ulterius nota q̄ lac asine est melius pre ceteris quia est subtilius. et postea lac muslibre: qz est similis nature humane: et post hoc lac caprarum albarum quarū pascua sunt ex herbis frigidis et humidis ut foliorum salicis vitis albe pane auena et sic de alijs que sumantur cum modico panis zuccari albi. Deinde lac vaccinum unde sit extractū butyru in montib⁹ pascientium qd calefiat cū lapidibus fluiialib⁹ si flurum ventris habuerit. Si autē non modo predicto pōt istis uti sirupo resumptiuo et constrictiuo. Rx. carnium testudinis nemoralis extremitatibus abiectis fortiter depuratarum. f. viol. florū nenufaris añ. 3. i. iiiij. se. frōz mund. maiorū et minorū se. malue: horubacis: seminis citoniorum: semis papaueris alb. añ. 3. f. liquif. mund. dragagāti albi: gumi arab. añ. 3. i. ordei mū. qr. i. vuarum passul. ab arīt. mundatarū nucleorū pinearū pistacearum. iuiub. carnium dactilorum añ. qrt. f. penidiarum. 3. ij. zucc. tabarzed. zucc. qrt. i. clarificen⁹ et fiat sirup⁹ cum aq̄ fontis viui decoquendo ad p̄fectionē artificialem de quo sumantur quinq̄ coclearia et decē de p̄dicta ptisana et cum electuario qd sequitur. Rx. pulueris electuarū resumptiuī pul. dia papaueris albi dra gaganti frigi et diapenidion: siue cinamomo añ. 3. ij. carnium testudinis nemoris bñ mund. qrt. i. conserue yringoz rosate et violate añ. 3. i. zucc. candi. 3. f. nucleoz pinearum qrt. f. aq̄ ro. damas. qrt. f. tabarzed albi. i. f. electuarium. Extatur isto restauratio. Rx. zuc. rof. alb. f. margaritarum splendidaꝝ orientaliū. 3. i. coral li rub. ossis de corde cerui electi. ana. 3. i. candi. 3. f. conserue viol. 3. i. panis zucc. 3. iiiij. pānorū aurī puri sex fiat cordiale. Unū quādo febris purida cōcomitatur ethicam addan⁹ tunc p̄dicto sirupo ea q̄ dicentur. Rx. vngule caballine aqt̄ce: vmbilici veneris: herbe violarie: rostri porcini: lentiginis aq̄ currentis: capi⁹ ve. cicoree: scariole: endiuie: lingue auis: lactuce. ana. QD. i. Et si necesse est purget cum decoctione que sequit. Rx. viol. 3. ij. prunum damas. rx. liquif. mūda. 3. f. fiat decoctio in q̄ dissoluant cassie fistula munda. 3. i. et f. māne grānati. 3. iiij. fiat collatura et detur in aurora. Itē si patiens habuerit nimium calorē vel ardorem de nocte tūc poterit ac

cipere trociscos canforatos auic. Rx. spodij opti mi: sandalis muscatellini. añ. 3. i. muscillaginis p̄filli conserue viol. zucc. candi añ. 3. f. iiiij. sem. frōz mund. maiorū sem. lactuce: portulace: drā gaganti albi: succi liquif. añ. 3. ij. penidiarum. 3. i. canfore. 3. f. tabarzed quod sufficit et fiat trocisci et formen⁹ cum sirupo papaueris: si virtus fuerit fortis et corpus nō corrumpatur macredine tunc aliquātuluz phlobotemēt de vena basilica si cōueniant p̄icularia ut calor et spūs euententur sūm. Gal. sed extrahat de sanguine. 3. f. can telose. Sz in cura ethice senectutis: ut dicit El uic. iiiij. cañ. quādo malicia est cōfirmata impossibilis est eius cura si posset fieri ingenium: tunc esset mortis ingeniuī quod est impossibile sed añ cōfirmationem pōt curari cum mediocriter calefacientib⁹ et humectantib⁹ sicut balneum predictum. Et clistere resumptiuī factuz ex decoctione capitis et pedum veruecis cū ciceribus et cari cis albis in quo resoluant mellis. 3. ij. olei sisami ni: olei de been camomile. añ. 3. i. colature furfu lib. f. fiat clistere. Iterū cibētur lacte asinino ieuni vel caprino cum modico mellis ru. et lapidis bus igneis mane et sero calefacto et emplastris et vnguētis que dicta sunt superius. Dieta sit talis sūm intentionem Galie. vij. de ingenio sanitatis ut calida frigidis frigida calidis siccā būidis humida siccis cōueniant videlicet frigida et humida impinguātia et nutritia. Sed caueat sibi primo de accidētib⁹ anime ab ira tristitia nimio studio cogitatione et angustia seu nimio labore ieui nūjs et vigilijs et nimio coitu et solis ardore: et sit semper in gaudio et leticia sempiterna. Item caueat sibi super omnia a cibarijs acutis fr̄stis salfis et acetosis et statioē in loco nimis calido et sicco. Et non tollēt sitim neq̄ famē. Et vitatur bōis cibarijs: et p̄mo pane triticeo vnius diei medio criter salso bene fermentato: et a furture bene modato cuius medulla in aqua frigida ter lota: et in lacte vaccino seu caprino cocta sine butyro infusa quādoꝝ ethibeat et similia cum auenato vel ordeato vel amido cū lacte cocto. Item de carnis pōt comedere carnes mutoninas arietinas vitulinas iuuenies cū cucurbitis vel spinargijs extremitates porcinas masculorum: in aqua coctas. Item comedat frequenter gallinas iuuenes nutritas cū equali mixtura farine ordei et auene cum medullis et testudinez nemoris coctas usq; ad cōsumptionem earū: et potent sepe de brodio galline. De fructib⁹ pōt comedere racemos paslos mūdatos ab arillis: depinearū nucleis: fistulos: caricas albas: amigdalas dulces: pūra: por-

De quotidiana

ma malagranata dulcia; cucumeres melones. De piscibus potest comedere pisces squamosos de aquis mundis currentibus longe a civitate. Et bibat vinum maturum non scriptum albū clarum vel album clarū odoriferū mediocriter limpha cum. Et cancri fluiales maxime competitunt eis. ¶ Ad clarificationē huius materiei aliqua possunt notari ex dictis Gal. x. de ingenio. Et pmo de virtute et cōpositōe balnei ethicorū cum summe sit eis iūnū seu necessarium. Nam intrātes balneum primitus tanguntur ex aere. dein de sedent in aqua calida postea in aqua frigidaz novissime tergūt sudorem in quo quidā ponunt quatuor partes ipsum balneūz tangētes. pma emī pars est aer calidus qui magis ceteris totū corpū calefacit cui attribuit virtus dissolutiua liqfactiua ac humorū attenuatiua poros dilatando et qd acute prohibeant exire purgando. Secunda pars balnei calida tēperate que habet virtutē hūmectatiuam cōtra siccitatē et impinguatiuam cōtra macredinē. Et si vis impinguari consumptos seu dilatari statim duz vides eos in balneo fieri rubeos sunt extrahēdi quia si moram facerent cōsumptionem et siccitatē augerēt fm Galienū. viij. de ingenio sanitatis auctoritate Ypocra. in regimē acitorū dicentis quādocūq; mēbrum in aqua balneaf. p̄io corpus suum infiammatur et dilataf et postea constringit et macrum efficit. Tertia pars balnei est aqua frigida in q patiētes ethicam debēt statim submergi tempe rate post calidam quia totum corpus temperat: cutem constringit et virtutem confortat. Sed quarta et ultima pars balnei est tergere sudorez qui humores corporis purgat sine ullo nocumēto qd sit ex balnei frigiditate si fiat in cōgruo tēpore. Et nota qd nullus febricitans fm Gal. vbi supra debet poni in pncipio alicuius febris nec i augmēto v̄l in statu sed i declinatē potest fieri fm Ypocra. in regimēto acut. in pleuresi et periplōia in dolore spatularū atq; simplici tertiana. Et cum lauaf sit quietus et tacitus nec quicq; loquaf. Sed alius aquaz infundens desup corpus donec rubore incepit per tractum. tamē si cor pus ē nimis carnosum et hūores sunt multuz putrefacti et cutis stricta minime fiat: quia rigorez et constrictionem generat: et tūc in ictu oculi f3. Quicē. sunt a balneo extrahendi et tales non debent balneari donec humores prius fuerint purgati: quia ait supra purgatio humorum confert febris.

¶ De febre quotidiana.

Capl'm. iiiij.

¶ **Quotidiana** est febris putrefacta de flegmate naturali putrefacto extra vasā qd fm Gal. in de differētijs febri. febris distinguif dupliciter quoniam alia est vera. alia nō vera seu notha. Vera ē illa que causat ex flegmate naturali insipido. Sunt et alieno vere qd sunt ex dulci salso acetoso pontico seu vitreo. ¶ Cause istarū febriū putridarum tanguntur ab Anic. iiiij. cañ. fen pma tractatu secūdo. vbi declarat qd ex nimia frequētatiōe ciboz mltos chymos generantiū atq; in putrefactiōe cito cōuerturnt causatur febris putrida. necnō ex mala opilatione seu catarro a capite descendente in stomacho prohibente facere bonam digestionem. Item etiam prouenit ex mala corporis complexione multitudinem humoruz viscosorum generante: aut ex aere pestilentiali: aut lacunali siue locorum corruptorū. ibi diu generatiū atq; cōmorantū: aut ppter occasum: aut ppter naufragiū sarietatem et mouēdo se fortiter super repletōem vel dimittere celebrationes digestiōis i stomacho et epate: aut cibos grossos et crudos super semidigestos accipere et sic de alijs. Que putrido est quādoz cōmunis toti corpori. quādoz propria vni mēbro tamē diuersimode. ¶ Signa nāq; in vera febre quotidiana de flegmate naturali insipido sunt hec. Nas vrina in colore est citrina vel alba per totum spissa. Pulsus est paruus et rarus: et oris insipiditas et capitis grauitas atq; abundantia saliuarū. In tertiana nō notha. pmo incipit infestare cuz paruo frigore. deinde cum lento calore et longo. et ad ultimū cum magno sudore. et viij. horas habet in summo labore: et set i nō vera quiete. Et si ista febris cāetur ex flegmate dulci ista erūt signa: vrina apparet rubea vel subrubea et per totuz spissa: et habens differentiam. Pulsus erit velox et spissus et paruus. vnde circa median noctē inuidit patiētem. pmo cum magno frigore: deinde cum magno calore et ad ultimū cum maximo sudore. vñ adest sitis et oris dulcedo: capitis grauedo: vrine fetor: et egessionum eructuationes fetide que ex ororum putridorum comestione solent euenire et vir habet tres vel quattuor horas in quiete ppter sanguis infectiōem. Unde si venerit et salso hec superuenient signa. vrina apparebit rufa et mediocriter tenuis vel spissa: et pulsus erit fortis et velox atq; spissus respectu aliarum febriū ex flegmater: et hoc puenit ex infectione cholere rubea. vñ quandoq; infestat in oris cholere et in oris flegmatis: et qnq; melacholie. Et incipit p-

mo cum multo frigore. deinde fortis calore ad vulnus. cum multo sudore. et semper adest oris salredo. nausea et sitis nimia cum siccitate oris. quod sum. Aliud. et ipso generatur aliqui causon. Terga se. flegmatice a flegmate virreto hec sunt virtus. erit alba in principio et tenuis vel lactea materia ex parte indigesta cum glutinositate humorum spissa et turbida. pulsus erit tardus. sonus magnus. et febris lenta. et est oris insipiditas. post tertiam horam noctis invadit patientem. primo frigore modico. deinde magno. postea lento calore. Et apparet in egestione quoddam ad modum vitri seu glaciei. et sic de aliis. Sed si venerit ex flegmate acetoso ista erunt signa. urina erit pallida vel suppallida mediocriter spissa. Pulsus erit diversus. et sapor in ore acerosus et sitis modica. et capitis grauedo que in sero incipit affliger inter horas flegmatis et melas. primo horripilatione. deinde lento et longo calore. Et ista quotidiana fit frequenter cum dolore stoma. eo quod materia sepius consistit ibi. quicquid in intestinis et fit cum dolore intestinorum. Et quicquid in spualibus et est sitis maior et urina est magis colorata atque ampulle apparent ibi minute in eius superficie. sed quicquid consistit in epate. et fit cum eius dolore. Et nota quod febres flegmaticas patientes colores eorum sum. Aliud. sunt semper declinantes ad visciditatem aut citrinitatem seu albedinem. et quandoque facies eorum tumescit habentes colorum plumbeum usque ad statum. Nam sum. Aliud. in caseo. pre allegato iste febres flegmaticae de difficulti eradicantur. et hoc est propter multitudinem materie grossiciem et viscositatem eius eo quod clausio pororum est fortis et humi. multa quare putrefactio ut pluri. continua. Unde minor horarum sui principium est. xviii. dierum. Sed maior eradicatio ut plurimum est sex dierum. Tamen si in principio per oris. videris vomitum spontaneum euenire et in fine sudorem bonum signum est eo quia egreditur breuiter et salubrem significat. Unde per hoc apparet materiam non esse multam grossam neque viscosam. et pori non sunt multum demissi. sed quicquid propter multitudinem materie et eius viscositatem de facili cadunt in subiectum. i. iurta dictum. Hal. x. de ingenio. Omnes febres species in earum initio cognosci. quod febre erit et apostole. in aliquo nobili membro oriatur morietur sine dubio et maxime de scientia virtute. propter quod summum medicum expediat tam de preteritis quam de presentibus et futuris aliqui fieri veram pronosticacionem fiducia magna de ipso habeatur. In curatide namque istarum febrium putredinibus possunt potari ex dictis

Ba. vi. de ingenio primo videlicet quandoque est multitudine huiorum putridorum grossi. et corporis viscositates. Secundo morbus qui est oppilatio et febris. Et tertio accidentia que sunt sicut sitis. corporis restrictiones et di. Mutationes quod propter si volumus has febres curare. primo causam auferamus. quia ablata causa morbi auferatur morbus. humorum putridos purgando vide licet de oppositione urina egestione vomitu et sudore. Curantur namque febres putride iuxta dictum Aliud. sum diversitatem spirituum et temporum quoque omnes species comunicant in hora principali in tribus rebus. videlicet in necessitate lenificationis equalis et necessitate administratiois incidentium et subtilitatum aut diureticorum. Tollamus ergo huius quotidianae cum primo et in omni febre putrida cum deoppilantibus possumus intus et extra cum subtilitatibus generatam ex naturali flegmate putrefacto quod est frigidum et humidum et sanguine semicocto et per necessitatem generata cum his que sequuntur. Rx. aqua dulcis. v. i. vini al. 3. iiij. olei camomille. 3. ii. bullianatur. et erinde frumentum tepide venter et latera atque dorsum quicquid suaviter cum manibus et quoadque fortiter cum panis asperis sum diversitatem particularum quod est mirabile in deoppilando. et frequenter et multis vicibus fiat. Secundo aqua de morbo quem est febris. unde quod flama regnat per pluvias. in stomacho sum persistat. in viatico. primo ad digesti. materie procedat. Nam si tempus est calidum digerat materia cum fimo. acetoso oritur zacca. distenteratis cum aqua decoctois ysope liquitur. mudd. sc. maratri et poli. quarcini. Et si tempus est frigidum digerat cum orimelle diuretico. Nota quod orimel simplex de dari si materia est compacta. Et diure. si materia est compactior. sc. salli. si materia est compactis. aut cum tali digestio. Rx. radicum bru. seni. pe. apii. capilli. ve. rec. spigi. endiuie. ysope. cico. scarcole. scolopendrie. betholice. lactuce nouelle. an. 3. i. iii. se. frorum in 3. maio. et m. florbor. mel. buglossae. an. 3. i. absin. squi. spice. an. 3. iiij. mell. rob. 3. i. zuc. al. 3. v. mast. electi. 3. ii. turbith bñ gños. 3. i. x. tabarzed al. 3. ii. fiat fimo. Digesta materia deflagratur. Rx. florbor. polipo. qrcini. an. carui. an. 3. i. absin. matri. mellilo. an. 3. i. fiat decoctione in qd dissoluta cort. mirabol. leebul. bñ dicere an. 3. i. esu. 3. i. fimo. vio. 3. ii. fiat colafa. Et per purgari cum istis pilis quod sunt tate virtus quod nulla se. quotidiana audet stare ante aspectum eorum. Rx. agari ci al. turbith bñ gñosi. an. 3. ii. aloes reubar. cort. mirabol. citrioz et leebul. bñ gños. an. 3. ii. eupatorium. se. absin. an. 3. i. malum. lacce. anisi. 3. i. zuc.

De quodidianis

albi. spice nardi. liquif. mund. a. 3. f. esu. pullus.
5. i. fiant pillule et formentur cum firu. squillito-
co de quibus dentur tempore frigido a. 3. i. vscos.
ad duas post vnum mensem sue confectionis iu-
cta conuenientiam particularium. Facta autem
purgatione potest intrare stufam duobus vel tri-
bus diebus ante peroxismu per duas horas vbi
fuerit cocta folia lauri camomille melliloti feñ.
petro. absfñ. quod sufficit et ibi moretur donec
frigus recesserit. postea abluatur cum aqua cali-
da. deinde statim innigatur spina dorfi cu3 oleo
camomille et viol. postea si tēp' est frigidū dent
exeunti a stufa. 3. iij. auree alexandrine vel tyria-
ce cum vino tepido linfato. Et nota fm Aliic.
vbi supra q̄ si videris vrinā grossam et rubicun-
dam in aliqua quotidiana particularibus conuenie-
tib' nō est malū si in principio flōmaueris. Dicit
etia Aliic. agaricū femellinū puluerizatū cū mel
le. 3. i. frequēter sumptū nō pmittit quotidianaz
plongari. Si autē hec se. venerit ex flāte dulci
qđ est calidū et humidū ex sanguine naturali infe-
ctū tūc pparet materia cū tertia pte firu. acetosif
vel duabus ptibus et tertia pte firu. de absinthio
simul mixto si tēpus fuerit calidū. Si autē fuerit
frigidū cū orizacc. et orimelle simul cū predicto
electuario. Sivero nō ē lenis. Digesta materia
euacue cū pillis que sequūtur. Rx. bñdicte tri-
fere sarracēne. a. 3. f. aga. albi. turbith bñ gñō
si. a. 3. i. a. maratri. masticis. a. 3. f. esule. 3.
i. et f. formētur pillule cū succo absfñ. si flā est in
stomacho. aut cū succo feñ. si est i capite. Mater-
ia purgata die tertia a. n accessionē per duas ho-
ras intret stufā istaz herbaꝝ. Rx. folioꝝ salic. ar-
noglosse quiquieruie. tormetille. solatri portu-
lace. a. 3. iij. cōquassentur fortiter. Et exente
a stufa dentur. 3. iij. rubee trociscate et avree ale-
xandrīne cū aqua calida in frigido. Et statim in-
gatur spia dorfi predicto vnguento. Sequēti xo
die particularib' conuenientib' et forti existēte vir-
tute fiat flōia devena basilica dertri brachij tpe
calido aut de finistra tpe frigido. fm Ba. Aliic.
et Alexandrū. Et si ista fe. puenerit ex flāte sal-
so qđ est calidū et siccū plus ceteris hūorib' cho-
lérico infectū digeraet materia tpe estiuo cū sim-
plici orizacca. et firu. viol. simul mixtis cū aqua
tēpate calida. Et tpe frigido cū orimelle diure-
tico et orizacc. cōposita. Digesta materia euacu-
etur cū ista decoctione. Rx. viol. floꝝ borrag. po-
lipodij. quarcini. a. 3. i. iij. se. frōꝝ ma. mūdate
rū se. mātri. liquif. mūdate. a. 3. f. fiat decoctio
i qua dissoluatur cassiasi. mū. cort̄ mirabol̄ cit.
liebul. a. 3. f. reubar̄. electi in firu. viol. remolli-

ti. 3. i. f. colatura. Itē pōt ēt materia digeri tpe
frō cum isto digestuo. Rx. rad. feñ. petro. acori.
brusci. spargi. cicor. polipodij quarcini. a. 3. i. f.
i. endiuie absfñ. scariole. capill. veni. epatice. ce-
terat politci. scolopēdrie. a. 3. i. f. Juiube. flo-
rūborra. anisi se. petro. a. 3. f. iij. se. frōꝝ ma-
ioꝝ mūdatoꝝ. se. endiuie. se. lactuce. a. 3. i. f. li-
q̄f. mūdate. 3. f. vini maloꝝ grana. 3. i. f. pais zuc.
W. i. clarificetur et addat et fiat firu. Pōt etiam
suari cū ydragogo. Rx. turbith. absfñ. polipodij
qrcini. anisi. mātri. a. 3. f. vuaz passaz mūda. li-
quiꝝ mūda. a. 3. f. fiat colatura. Et quia ex ista
specie fm Aliic. solet quandoq; causon genera-
ri ideo non semper diligo ait Aliic. expectatio-
nem digestionis materie cum sit multa et natu-
ra est in mouendo pigra ideo oportet vt de ea a-
liquid euacuetur prius. deinde digeratur paula-
tive vt facilius purgetur. Et nota q̄ in ista quo-
tidiana de flegmate salso videlicet summe aqua
zuccari calidissima sumpta quam potest frequē-
ter: quia ratione actualis caliditatis materia di-
geritur et frequēter vomitu expellitur. Item
particularibus conuenientibus potest fieri flo-
borhomia et balneum prout in ea que fit de fleg-
mate dulci est dictum. Si autē non sic soluatur
egritudo potes dare de quindecim in quindeciz
diebus predictum laxatium et materia digesta
potest prouocari vomitus cum succo atriplicis
lactuce. portul. Si autem venerit ex flegmate
vitreo quod p̄e ceteris speciebus est frigidus et
compactius atq; viscosius tunc in digestione de-
bemus ponere plus de calidis et minus de frigi-
dis q̄ in alijs speciebus ita tamen q̄ si tempus
est calidum debemus dare pro digestuo orimel
diureticum. Et si frigidum orimel squilliticum.
quod potest dari manc et sero cum dyayris salo-
monis. Item detur ptisana fm Aliic. facta cum
modico pipere ratione magne frigiditatis ma-
ne cum diaturbith. Et fiat emplastrum Aliic. su-
per stomachū tendens a furcula pectoris vscos
ad virilia. Rx. a. maratri. masticis. cime. absfñ.
foliorum camomille melliloti. a. 3. iij. seminis li-
ni. fenigreci. a. 3. iij. mellis W. f. bulliantur in vi-
no si febris est lenta aut in aqua si febris est for-
tis. Allud ad idem quod ponatur super stom-
achū. Rx. succi absfñ. cinamo. mente sicce. ylopi
mellis farine tritici. a. n. quod sufficit fiat empla-
strum. Digesta materia purgetur cum istis pillu-
lis constantini in viatico que habent caput et sto-
machū a superfluitatibus flegmaticis purgare
et melācolicis et visū et sēsū acuere disoloratō
ne toti corpis ex supfluitate fritat̄ epat̄ reparat̄